ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12 июля 2001 г. N 994-р

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ

НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ И РЕМЕСЕЛ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Во исполнение постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 18.01.2001 N 35

"О правилах регистрации образцов изделий народных художественных промыслов признанного

художественного достоинства":

1. Утвердить Перечень мест традиционного бытования народных художественных

промыслов и ремесел Республики Саха (Якутия) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Е.С. Васильеву.

Первый заместитель

Председателя Правительства

Республики Саха (Якутия)

И.ДОЛИНИН

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Саха (Якутия)

от 12 июля 2001 г. N 994-р

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ПРОМЫСЛОВ И РЕМЕСЕЛ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

1. Художественная обработка дерева и других

растительных материалов

1.1. Кумысная утварь и национальные столярные изделия:

г. Якутск, Амгинский, Верхневилюйский, Вилюйский, Горный, Мегино-Кангаласский,

Намский, Нюрбинский, Сунтарский, Таттинский, Чурапчинский, Хангаласский улусы.

1.2. Национальные музыкальные инструменты из дерева:

г. Якутск, Верхневилюйский, Мегино-Кангаласский, Горный, Таттинский, Чурапчинский

улусы.

1.3. Изделия из бересты:

г. Якутск, Амгинский, Верхневилюйский, Вилюйский, Горный, Мегино-Кангаласский,

Намский, Нюрбинский, Сунтарский, Таттинский, Томпонский, Усть-Алданский, Усть-Майский,

Хангаласский, Чурапчинский улусы.

1.4. Изделия из тальника (лозы ивы):

г. Якутск, Намский, Таттинский, Хангаласский, Усть-Алданский улусы.

2. Производство художественной керамики

г. Якутск, Амгинский, Вилюйский, Верхневилюйский, Мегино-Кангаласский, Намский,

Нюрбинский, Сунтарский, Томпонский, Усть-Алданский, Хангаласский, Чурапчинский улусы.

3. Художественная обработка металлов

г. Якутск, Амгинский, Вилюйский, Верхневилюйский, Мегино-Кангаласский, Намский,

Нюрбинский, Сунтарский, Таттинский, Усть-Алданский, Хангаласский, Чурапчинский улусы.

4. Производство ювелирных изделий народных

художественных промыслов

г. Якутск, Вилюйский, Верхневилюйский, Верхоянский, Мегино-Кангаласский, Намский,

Нюрбинский, Сунтарский, Таттинский, Усть-Алданский, Хангаласский, Чурапчинский улусы.

5. Художественная обработка камня

г. Якутск, г. Нерюнгри, Алданский, Сунтарский улусы.

6. Художественная обработка кости и рога

г. Якутск, Амгинский, Анабарский, Булунский, Верхневилюйский, Верхоянский, Вилюйский,

Жиганский, Кобяйский, Мегино-Кангаласский, Момский, Намский, Нижнеколымский,

Нюрбинский, Оленекский, Среднеколымский, Усть-Алданский, Усть-Янский, Чурапчинский,

Хангаласский, Эвено-Бытантайский улусы.

7. Производство строчевышитых изделий якутского

народного художественного промысла

г. Якутск, Амгинский, Верхневилюйский, Вилюйский, Горный, Мегино-Кангаласский,

Намский, Нюрбинский, Олекминский, Сунтарский, Таттинский, Усть-Алданский, Чурапчинский,

Хангаласский улусы.

8. Художественное ручное ковроткачество

8.1. Ручное плетение из конского волоса:

г. Якутск, Амгинский, Верхневилюйский, Вилюйский, Верхоянский, Горный,

Мегино-Кангаласский, Намский, Среднеколымский, Таттинский, Усть-Алданский, Чурапчинский,

Хангаласский улусы.

9. Художественная обработка кожи и меха

9.1. Изделия из кожи и меха:

г. Якутск, Абыйский, Алданский, Аллаиховский, Амгинский, Анабарский, Булунский,

Верхневилюйский, Верхнеколымский, Верхоянский, Вилюйский, Горный, Жиганский, Кобяйский,

Мегино-Кангаласский, Момский, Намский, Нерюнгринский, Нижнеколымский, Нюрбинский,

Олекминский, Оленекский, Среднеколымский, Сунтарский, Таттинский, Томпонский,

Усть-Майский, Усть-Алданский, Чурапчинский, Хангаласский, Эвено-Бытантайский улусы.

9.2. Национальная одежда народа саха (одежда и обувь):

г. Якутск, Амгинский, Верхневилюйский, Вилюйский, Горный, Мегино-Кангаласский,

Намский, Нюрбинский, Сунтарский, Таттинский, Усть-Алданский, Чурапчинский, Хангаласский

улусы.

9.3. Одежда народов Севера:

Абыйский, Алданский, Аллаиховский, Анабарский, Булунский, Жиганский,

Верхнеколымский, Верхоянский, Момский, Нерюнгринский, Нижнеколымский, Олекминский,

Среднеколымский, Томпонский, Эвено-Бытантайский улусы.

9.4. Шорный промысел:

г. Якутск, Амгинский, Верхневилюйский, Вилюйский, Горный, Мегино-Кангаласский,

Намский, Нюрбинский, Сунтарский, Таттинский, Чурапчинский, Хангаласский улусы.